1. [image: ]
1. АДМИНИСТРАЦИЯ  РОМАНОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
1. САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
1. ПОСТАНОВЛЕНИЕ
1. от 6.02.2023 года № 59
1. р.п. Романовка

Об утверждении муниципальной  программы
«Приобретение и установка хоккейного корта
 в р.п. Романовка»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Романовского муниципального района Саратовской области, в целях повышения уровня комплексного благоустройства общественных территорий, создания  условий для массового отдыха жителей  Романовского муниципального образования Романовского муниципального района Саратовской области, администрация Романовского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
	1.Утвердить муниципальную программу «Приобретение и установка хоккейного корта в р.п. Романовка» согласно приложению.
	2. Настоящее постановление подлежит обнародованию в установленном порядке и размещению в сети Интернет на официальном сайте администрации Романовского муниципального района Саратовской области romanovka.sarmo.ru.
 3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава
муниципального района                                                         А.И. Щербаков

Приложение  к постановлению
администрации  Романовского
муниципального района  Саратовской
области
от 6.03.2023 года  №  59

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Приобретение и установка хоккейного корта                               в р.п. Романовка»

2023 год
ПАСПОРТ
 муниципальной Программы

	Наименование Программы
	[bookmark: _GoBack] «Приобретение и установка хоккейного корта в                 р.п. Романовка» (далее - Программа)

	Заказчик Программы
	Администрация  Романовского муниципального района Саратовской области

	Разработчик Программы
	Отдел архитектуры, градостроительства и ЖКХ администрации Романовского муниципального района Саратовской области

	Цели и задачи Программы

	ЦЕЛИ:
Для полноценного физического развития и оздоровления  детей необходим  современный хоккейный корт , который является одним  из эффективных и востребованных форм организации свободного времени. Хоккейный корт способствует созданию полноценных условий для занятий физической культурой и спортом детей, подростков и молодежи. Вовлекает их в массовый спорт, способствует пропаганде здорового образа жизни и является действенной формой профилактики безнадзорности, вредных привычек в молодежной среде.

	ЗАДАЧИ:
 укрепление здоровья населения, увеличение продолжительности жизни, создание условий для формирования здорового образа жизни, существенное снижение уровня заболеваемости населения, повышение рождаемости, укрепление института семьи, возрождение и сохранение духовно-нравственных традиций семейных отношений, семейного воспитания,  реализация мер по популяризации среди граждан здорового образа жизни, создание условий для развития детского спорта.

	Важнейшие целевые индикаторы и оценочные показатели, позволяющие оценить ход реализации Программы
	- обеспечение условий для развития на территории муниципального образования физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно – оздоровительных и спортивных мероприятий .

	Сроки реализации Программы
	2023 год

	Объемы и источники финансирования
	Объем финансирования, необходимый для реализации мероприятий Программы, составляет 2369388,34 руб.  из них:
- субсидия бюджету городского поселения  на реализацию инициативного проекта в сумме  - 1400000,00 руб. – 59,1%
- средства местного бюджета  в сумме                                  519388,34  руб. -21,9%
- Инициативные платежи, зачисляемые в бюджет городского поселения (инициативные платежи граждан на реализацию проекта «Приобретение и установка хоккейного корта в р.п. Романовка» с использованием средств областного бюджета) – 150000,00 руб.- 6,3%
- Инициативные платежи, зачисляемые в бюджет городского поселения (инициативные платежи индивидуальных предпринимателей и юридических лиц на реализацию проекта «Приобретение и установка хоккейного корта в р.п. Романовка» с использованием средств областного бюджет)                  – 300 000,00 руб. – 12,7%.

	Система организации контроля  за исполнением Программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляется:
· Администрацией  Романовского муниципального района Саратовской области;
· инициативной группой населения Романовского муниципального образования Романовского муниципального района Саратовской области.

	Ожидаемые конечные результаты выполнения Программы
	Общественная значимость проекта заключается в том, что он способствует активности населения, устанавливает тесную связь между жителями  и органами самоуправления.
	Сохраняет и укрепляет исторические и                                                     культурные связи  между поколениями
 Эффективность проекта :
 -  Хоккейный корт предусматривает проведение
соревнований по хоккею, занятий  по фигурному
 катанию.
В связи с этим будет задействовано наибольшее
число детей и подростков, где они смогут
заниматься бесплатно, принимать участие в
спортивных соревнованиях, акциях,
мероприятиях.
Хоккейный корт создает благоприятные
условия для гармоничного развития детей.
Занятия на хоккейном корте
предотвращают неблагоприятное воздействие на
организм детей дошкольного и школьного
 возраста вредных факторов.
Учитывая вышеизложенное, реализация данного
 проекта позволит повысить духовное,
нравственное и физическое воспитание детей,
подростков, взрослого населения.

Совершенствование эстетичного вида и создание гармоничной архитектурно-ландшафтной среды Романовского муниципального образования, повышение уровня комплексного благоустройства.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

2. Цели и задачи Программы
    Основными задачами проекта является укрепление здоровья населения, увеличение продолжительности жизни, создание условий для формирования здорового образа жизни, существенное снижение уровня заболеваемости населения, повышение рождаемости, укрепление института семьи, возрождение и сохранение духовно-нравственных традиций семейных отношений, семейного воспитания,  реализация мер по популяризации среди граждан здорового образа жизни, создание условий для развития детского спорта.
    В настоящее время огромное внимание уделяется развитию спорта и оздоровления населения, а также созданию благоприятных условий для формирования здорового образа жизни. В р. п. Романовка имеется хоккейная коробка, которая не отвечает современным требованиям и не удобна  в эксплуатации и в обслуживании.
          В связи с этим часть детей и подростков не посещают хоккейную коробку и остаются незанятыми во внеурочное время, что может стать причиной совершения ими противоправных поступков, административных и уголовных правонарушений.
Для полноценного физического развития и оздоровления детей необходим современный хоккейный корт, который является одним  из эффективных и востребованных форм организации свободного времени. Хоккейный корт способствует созданию полноценных условий для занятий физической культурой и спортом детей, подростков и молодежи. Вовлекает их в массовый спорт, способствует пропаганде здорового образа жизни и является действенной формой профилактики безнадзорности, вредных привычек в молодежной среде.
        Хоккейный корт предусматривает проведение соревнований по хоккею, занятий по фигурному катанию. В связи с этим будет задействовано наибольшее число детей и подростков, где они смогут заниматься бесплатно, принимать участие в спортивных соревнованиях, акциях, мероприятиях.
     Хоккейный корт создает благоприятные условия для гармоничного развития детей. Занятия на хоккейном корте предотвращают неблагоприятное воздействие на организм детей дошкольного и школьного возраста вредных факторов.
       Учитывая вышеизложенное, реализация данного проекта позволит повысить духовное, нравственное и физическое воспитание детей, подростков, взрослого населения.
3. Сроки реализации Программы
	Сроки реализации Программы — 2023 год.
4. Механизм реализации Программы
       Для реализации проекта инициативная группа собирает предложения по приобретению и установке хоккейного корта в р.п.Романовка. Готовит   презентацию на общественных обсуждениях. Разрабатывает план работы. Проект, одобренный на общественных обсуждениях будет воплощен в жизнь.
	Исполнители несут ответственность за выполнение Программы и рациональное использование выделяемых денежных средств.
Получатели бюджетных средств несут ответственность за использование бюджетных средств на реализацию Программы в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.
Контроль за реализацией мероприятий Программы осуществляется в установленном порядке администрацией Романовского муниципального района Саратовской области.
5. Ресурсное обеспечение Программы
	Объем финансирования, необходимый для реализации мероприятий Программы, составляет 2369388,34 руб., из них:
- Субсидия бюджету городского поселения, на реализацию инициативного проекта в сумме- 1400000,0 руб.
- средства местного бюджета в сумме 519388,34   руб.
- Инициативные платежи, зачисляемые в бюджет городского поселения (инициативные платежи граждан на реализацию проекта «Приобретение и установка хоккейного корта в р. п. Романовка» с использованием средств областного бюджета) – 150000,0 руб.
- Инициативные платежи, зачисляемые в бюджет городского поселения (инициативные платежи индивидуальных предпринимателей и юридических лиц на реализацию проекта «Приобретение и установка хоккейного корта в                                         р .п. Романовка» с использованием средств областного бюджета – 300 000,00 руб.

6. Конкретные результаты
Созданию полноценных условий для занятий физической культурой и спортом детей, подростков и молодежи.

Оценка результатов:

1. Повышения культурного уровня населения.
	2. Повышение активности населения и установки тесной связи между жителями и органами самоуправления.
3. Укрепление здоровья населения, увеличение продолжительности жизни, создание условий для формирования здорового образа жизни, существенное снижение уровня заболеваемости населения
          4.Вовлечение населения в массовый спорт, способствует пропаганде здорового образа жизни и является действенной формой профилактики безнадзорности, вредных привычек в молодежной среде.

 5. Совершенствование эстетичного вида и создание гармоничной        архитектурно-ландшафтной среды Романовского муниципального образования, повышение уровня комплексного благоустройства.
6.Формирование чувства коллективизма

     Оценка результатов будет проводиться посредством опроса и
анкетирования жителей, мониторинга.

7. Перечень мероприятий и затрат по приобретению и установке хоккейного корта в р. п. Романовка Романовского муниципального образования Романовского муниципального района Саратовской области
-  Приобретение и установка хоккейного корта

	№
	Наименование мероприятия
	Сроки
	Общий объем финансирования в руб.
	Источники финансирования

	1
	Приобретение и установка хоккейного корта
 в р. п. Романовка
	2023г
	2369388,34
	Средства местного бюджета – 21,9%
Инициативные платежи, зачисляемые в бюджет городского поселения (инициативные платежи граждан на реализацию проекта «Приобретение и установка хоккейного корта  в                                 р. п. Романовка» с использованием средств областного бюджета) – 6,3%
Инициативные платежи, зачисляемые в бюджет городского поселения (инициативные платежи индивидуальных предпринимателей и юридических лиц на реализацию проекта «Приобретение и установка хоккейного корта  в                                  р. п. Романовка» с использованием средств областного бюджета) -12,7%
Субсидия бюджету городского поселения на реализацию инициативного проекта – 59,1 %

ИТОГО:

	В том числе:
- Средства местного бюджета – 519388,34   руб.
- Инициативные платежи, зачисляемые в бюджет городского поселения (инициативные платежи граждан на реализацию проекта «Приобретение и установка хоккейного корта в                                  р. п. Романовка» с использованием средств областного бюджета)                                    –150000,00 руб.
- Инициативные платежи, зачисляемые в бюджет городского поселения (инициативные платежи индивидуальных предпринимателей и юридических лиц на реализацию проекта «Приобретение и установка хоккейного корта в                                    р. п. Романовка» с использованием средств областного бюджета)–                 300 000,00  руб.
- Субсидия бюджету городского поселения на реализацию инициативного проекта – 1400000,0 руб.

_____
image1.png